
令和６年 11月吉日 

 

会員施設 各位 
 

公益社団法人全国老人保健施設協会 
事務局 

 
 

令和６年度 厚生労働省老人保健健康増進等事業「認知症の評価尺度の利用促進に関する調査研究」 

「簡易式生活・認知機能尺度検証調査」へのご協力のお願い 

 

平素より当協会の運営に格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当協会では今年度、標題事業「認知症の評価尺度の利用促進に関する調査研究」に班

員を派遣し、本事業に協力をしております。 

昨年度、この関連事業で開発しました「簡易式生活・認知機能尺度」が、令和６年度介護報酬

改定におきまして、科学的介護推進体制加算（LIFE）の必須項目として採用されました。本年度

はこの尺度をさらに多角的に検討し、より一層、本尺度の有用性を示し、利用の拡大を目的に事

業を実施することになっております。 

当協会におきましても、令和４年度から積極的に関連事業に関わり「簡易式生活・認知機能尺

度」を策定し、介護報酬に盛り込まれたことから、この尺度の周知に尽力して参りたいと考えており

ます。 

そこで、当協会会員施設において先進的な取り組みをされている施設に本事業の調査に協力

をお願いするものでございます。今回は老健施設に併設されております通所リハ事業所における

認知症の軽度な利用者（５名程度）を対象に、本尺度を使用して評価して頂く内容となっておりま

す。（本事業の実施業者からは１名あたり 2000円の謝礼も用意されているとのことです。） 

貴施設におかれましては、既に多くの調査研究事業の調査票等が届いているなか、大変恐縮

ではございますが、ご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

本調査にご協力を頂ける場合は、別紙に必要事項をご記入のうえ、全老健事務局（FAX 又はメ

ール）までご返信頂きますよう、何卒宜しくお願い致します。 

 

本事業の実施要領を全老健ホームページに掲載しておりますのでご参照ください。 

 ⇒ https://www.roken.or.jp/member/archives/20034 

 

【本事業の実施業者および本事業の内容のお問い合わせ連絡先】 

 

 

 

 

【全老健事務局】 業務部業務課 電話：03-3432-4165  

 

みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社 社会政策コンサルティング部  

ＴＥＬ：0120-145-277 （受付時間：平日 10時～12時・13時～17時）※年末年始（12/28～1/5）を除く 

ＦＡＸ：03-5281-5443 Ｅ－ｍａｉｌ：ninchi@mizuho-rt.co.jp 

https://www.roken.or.jp/member/archives/20034


 
 

メール：enquete@roken.or.jp もしくは Fax送信先：03-3432-4172 
 
 
 
 
 
 
 

公益社団法人 全国老人保健施設協会 行 
 
 

令和６年度 厚生労働省老人保健健康増進等事業 

「認知症の評価尺度の利用促進に関する調査研究」 

「簡易式生活・認知機能尺度検証調査」への協力について 

 

当施設は、標記検証調査に協力いたします。 

 
 

 

施設名  

住所（郵便番号からご記入

ください） 
 

とりまとめご担当者名  

連絡先電話番号  

連絡先メールアドレス  

 

 

 

 

  

別紙 


